
Koncept deklarace nezávislosti 
stylizovaný a psaný 
T. G. Masarykem.

Labyrintem dějin českých zemí 1918

Unikátní koncept deklarace nezávislosti Československa vznikl v noci ze  

13. na 14. října 1918. Tato verze je posledním předstupněm definitivního znění, nese 

v sobě škrty a opravy psané Masarykovou rukou, které umožňují sledovat způsob jeho 

myšlení a hledání vhodných formulací. Koncept byl následně přeložen do anglického 

jazyka, opětovně upravován na základě připomínek spolupracovníků a přátel samotným 

Masarykem.

Deklarace byla zamýšlena původně jako prvotní ústava nebo preambule ústavy no-

vého československého státu. Po vzniku Československa však její text nebyl do ústavy 

přejat a deklarace tak zůstala jen zajímavým historickým a diplomatickým dokumentem 

sice vysoké morální a symbolické hodnoty, ale nikoli právní závaznosti.

Masaryk hned v říjnu 1918 věnoval rukopis svému osobnímu tajemníkovi Jaroslavu 

Císařovi, který ho po svém odchodu z Československa v roce 1951 předal Knihovně 

Kongresu Spojených států. Cenný dokument byl Kongresem USA slavnostně předán pre-

zidentovi Václavu Havlovi při jeho druhé státní návštěvě USA v roce 1991 a poté 3. pro-

since 1991 uložen v Národním archivu.



Koncept deklarace nezávislosti stylizovaný a psaný Tomášem Garrigue Masarykem.
1918, říjen 14., Washington, 
NA, Depozit při AČK, autograf T. G. Masaryka

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Ná-

ro
dn

í a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
   

   
   

   
   

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v  
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 



Dne 17. října bylo Masarykem ve Washingtonu schváleno konečné znění prohlášení 

nezávislosti, které bylo téhož dne zasláno kabelogramem doktoru Benešovi do Paříže  

a generálu Štefánikovi do Vladivostoku. Následujícího dne byla Deklarace předána prezi-

dentu Wilsonovi a poté představena zástupcům světového tisku.

S odkazem na formální sídlo prozatímní československé vlády byla pro dataci doku-

mentu vybrána Paříž.

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Ná-

ro
dn

í a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
   

   
   

   
   

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v  
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 

Definitivní znění prohlášení 
nezávislosti československého 
národa ze dne 18. října 1918

Labyrintem dějin českých zemí 1918

Definitivní znění 
prohlášení nezávislosti 
československého 
národa ze dne 
18. října 1918
1918, říjen 18., Paříž
SOA Třeboň, F 1616 


